

# 湖北楚天高速公路股份有限公司 2007年半年度报告摘要

**§1 重要提示**  
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
1.2 公司全体董事出席董事会会议。  
1.3 公司半年度财务报告未经审计。  
1.4 公司负责人祝向军、主管会计工作负责人祝向军及会计机构负责人(会计主管人员)许文红声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

**§2 上市公司基本情况**  
2.1 公司基本情况简介  
股票上市地：上海证券交易所  
股票简称：楚天高速  
股票代码：600036  
上市证券交易所：上海证券交易所  
董事会秘书：许文红  
证券事务代表：王娟  
联系地址：湖北省武汉市汉阳区龙阳大道9号  
电话：027-84953942  
传真：027-84953942  
电子邮箱：zq@bvtj.com.cn

2.2 主要财务数据和指标  
2.2.1 主要会计数据和财务指标  
单位：元 币种：人民币

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	3,194,271,532.76	3,063,483,878.39	3.28
所有者权益(或股东权益)	2,309,461,231.02	2,179,279,102.68	6.02
每股净资产	2.48	2.34	5.98
报告期(1-6月)	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	340,216,244.54	326,066,500.00	21.73
营业利润	196,762,496.26	160,866,049.62	21.69
净利润	131,182,123.84	105,003,001.64	24.93
扣除非经常性损益的净利润	131,209,263.54	104,966,601.96	24.97
基本每股收益(元)	0.14	0.11	27.27
每股经营活动产生的现金流量净额	161,568,940.27	153,868,721.76	5.00
每股经营活动产生的现金流量净额	0.1734	0.1651	5.02

2.2.2 非经常性损益项目  
√适用 □不适用  
非经常性损益项目 金额  
竣工决算之外营业外收入及支出净额 -40,530.00  
非流动资产处置损益 13,748.84  
合计 -27,166.16

2.2.3 国内外会计准则差异  
□适用 √不适用  
**§3 股本变动及股东情况**  
3.1 股本变动情况  
□适用 √不适用  
3.2 股东数量及持股情况

单位：股  
单位：股

股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
湖北楚天高速公路股份有限公司	276,000,000	86.52	276,000,000	0
武汉交通投资发展中心	214,500,627	67.43	214,500,627	0
中国人寿(集团)-传统-个人分红-006L-FH002户	5,999,996	0.19	0	0
中国人寿(集团)-传统-个人分红-006L-FH002户	5,366,646	0.17	0	0
中国人寿(集团)-传统-个人分红-006L-FH002户	5,089,067	0.16	0	0
中国人寿(集团)-传统-个人分红-006L-FH002户	4,821,828	0.15	0	0
中国人寿(集团)-传统-个人分红-006L-FH002户	4,554,589	0.14	0	0
中国人寿(集团)-传统-个人分红-006L-FH002户	4,287,350	0.13	0	0
中国人寿(集团)-传统-个人分红-006L-FH002户	4,020,111	0.12	0	0
中国人寿(集团)-传统-个人分红-006L-FH002户	3,752,872	0.11	0	0
中国人寿(集团)-传统-个人分红-006L-FH002户	3,485,633	0.11	0	0
中国人寿(集团)-传统-个人分红-006L-FH002户	3,218,394	0.10	0	0
中国人寿(集团)-传统-个人分红-006L-FH002户	2,951,155	0.09	0	0
中国人寿(集团)-传统-个人分红-006L-FH002户	2,683,916	0.08	0	0
中国人寿(集团)-传统-个人分红-006L-FH002户	2,416,677	0.07	0	0
中国人寿(集团)-传统-个人分红-006L-FH002户	2,149,438	0.07	0	0
中国人寿(集团)-传统-个人分红-006L-FH002户	1,882,199	0.06	0	0
中国人寿(集团)-传统-个人分红-006L-FH002户	1,614,960	0.05	0	0
中国人寿(集团)-传统-个人分红-006L-FH002户	1,347,721	0.04	0	0
中国人寿(集团)-传统-个人分红-006L-FH002户	1,080,482	0.03	0	0
中国人寿(集团)-传统-个人分红-006L-FH002户	813,243	0.03	0	0
中国人寿(集团)-传统-个人分红-006L-FH002户	546,004	0.02	0	0
中国人寿(集团)-传统-个人分红-006L-FH002户	278,765	0.01	0	0

3.3 控股股东及实际控制人变更情况  
□适用 √不适用  
**§4 董事、监事和高级管理人员**  
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动  
□适用 √不适用  
**§5 董事会报告**  
5.1 主营业务分行业、产品情况表  
单位：元 币种：人民币

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
公路	340,216,244.54	113,218,713.13	66.72	23.00	23.21	增加0.16个百分点
其他	340,216,244.54	113,218,713.13	66.72	23.00	23.21	增加0.16个百分点

5.2 主营业务分地区情况  
单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
湖北省	340,216,244.54	23.80

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明  
□适用 √不适用  
5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明  
□适用 √不适用  
5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析  
□适用 √不适用  
5.6 募集资金使用情况  
5.6.1 募集资金运用  
□适用 √不适用  
5.6.2 变更项目情况  
□适用 √不适用  
5.7 董事会下半年的经营计划修改计划  
□适用 √不适用  
5.8 报告期内承诺事项履行进展情况  
□适用 √不适用  
5.9 公司前次募集资金使用情况对照表  
□适用 √不适用  
5.10 公司前次募集资金使用情况的说明  
□适用 √不适用  
**§6 重要事项**  
6.1 收购、出售资产及资产重组  
6.1.1 收购资产  
□适用 √不适用  
6.1.2 出售资产  
□适用 √不适用  
6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。  
□适用 √不适用  
6.2 担保事项  
□适用 √不适用  
6.3 非经营性关联债权债务往来  
□适用 √不适用  
6.4 重大诉讼仲裁事项  
□适用 √不适用  
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明  
6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和证券投资情况  
□适用 √不适用  
6.5.2 公司持有非上市公司金融企业、拟上市公司股权的情况  
□适用 √不适用  
6.5.3 其他重大事项的说明  
□适用 √不适用  
**§7 财务报告**  
7.1 审计意见  
财务报告 √未经审计 □审计

7.2 财务报表  
合并资产负债表  
2007年06月30日  
单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	269,806,193.24	139,066,191.27
应收账款		
预付账款		
其他应收款		
存货		
流动资产合计		
非流动资产：		
长期股权投资		
固定资产		
无形资产		
递延所得税资产		
非流动资产合计		
资产总计		
流动负债：		
短期借款		
应付账款		
预收账款		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
流动负债合计		
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计		
所有者权益(或股东权益)：		
股本		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计		
负债和所有者权益总计		

合并资产负债表  
2007年06月30日  
单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	269,806,193.24	139,066,191.27
应收账款		
预付账款		
其他应收款		
存货		
流动资产合计		
非流动资产：		
长期股权投资		
固定资产		
无形资产		
递延所得税资产		
非流动资产合计		
资产总计		
流动负债：		
短期借款		
应付账款		
预收账款		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
流动负债合计		
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计		
所有者权益(或股东权益)：		
股本		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计		
负债和所有者权益总计		

合并资产负债表  
2007年06月30日  
单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	269,806,193.24	139,066,191.27
应收账款		
预付账款		
其他应收款		
存货		
流动资产合计		
非流动资产：		
长期股权投资		
固定资产		
无形资产		
递延所得税资产		
非流动资产合计		
资产总计		
流动负债：		
短期借款		
应付账款		
预收账款		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
流动负债合计		
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计		
所有者权益(或股东权益)：		
股本		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计		
负债和所有者权益总计		

合并资产负债表  
2007年06月30日  
单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	269,806,193.24	139,066,191.27
应收账款		
预付账款		
其他应收款		
存货		
流动资产合计		
非流动资产：		
长期股权投资		
固定资产		
无形资产		
递延所得税资产		
非流动资产合计		
资产总计		
流动负债：		
短期借款		
应付账款		
预收账款		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
流动负债合计		
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计		
所有者权益(或股东权益)：		
股本		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计		
负债和所有者权益总计		

合并资产负债表  
2007年06月30日  
单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	269,806,193.24	139,066,191.27
应收账款		
预付账款		
其他应收款		
存货		
流动资产合计		
非流动资产：		
长期股权投资		
固定资产		
无形资产		
递延所得税资产		
非流动资产合计		
资产总计		
流动负债：		
短期借款		
应付账款		
预收账款		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
流动负债合计		
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计		
所有者权益(或股东权益)：		
股本		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计		
负债和所有者权益总计		

合并现金流量表  
2007年1-6月  
单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	338,589,999.80	274,317,576.04
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	5,706,468.27	16,022,034.41
经营活动现金流入小计	344,296,468.07	290,339,610.45
购买商品、接受劳务支付的现金	196,528,810.81	178,882,740.41
支付给职工以及为职工支付的现金	21,530,426.58	19,370,274.52
支付的各项税费	106,981,984.67	51,126,491.76
支付其他与经营活动有关的现金	2,221,784.78	863,089.66
经营活动现金流出小计	327,262,906.84	249,242,596.35
经营活动产生的现金流量净额	16,996,468.27	141,097,014.10
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	30,721,132.30	198,706,042.64
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	30,721,132.30	198,706,042.64
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额		
期初现金及现金等价物余额		
期末现金及现金等价物余额		

合并现金流量表  
2007年1-6月  
单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	338,589,999.80	274,317,576.04
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	5,706,468.27	16,022,034.41
经营活动现金流入小计	344,296,468.07	290,339,610.45
购买商品、接受劳务支付的现金	196,528,810.81	178,882,740.41
支付给职工以及为职工支付的现金	21,530,426.58	19,370,274.52
支付的各项税费	106,981,984.67	51,126,491.76
支付其他与经营活动有关的现金	2,221,784.78	863,089.66
经营活动现金流出小计	327,262,906.84	249,242,596.35
经营活动产生的现金流量净额	16,996,468.27	141,097,014.10
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	30,721,132.30	198,706,042.64
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	30,721,132.30	198,706,042.64
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额		
期初现金及现金等价物余额		
期末现金及现金等价物余额		

合并现金流量表  
2007年1-6月  
单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	338,589,999.80	274,317,576.04
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	5,706,468.27	16,022,034.41
经营活动现金流入小计	344,296,468.07	290,339,610.45
购买商品、接受劳务支付的现金	196,528,810.81	178,882,740.41
支付给职工以及为职工支付的现金	21,530,426.58	19,370,274.52
支付的各项税费	106,981,984.67	51,126,491.76
支付其他与经营活动有关的现金	2,221,784.78	863,089.66
经营活动现金流出小计	327,262,906.84	249,242,596.35
经营活动产生的现金流量净额	16,996,468.27	141,097,014.10
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	30,721,132.30	198,706,042.64
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	30,721,132.30	198,706,042.64
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额		
期初现金及现金等价物余额		
期末现金及现金等价物余额		

合并现金流量表  
2007年1-6月  
单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	338,589,999.80	274,317,576.04
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	5,706,468.27	16,022,034.41
经营活动现金流入小计	344,296,468.07	290,339,610.45
购买商品、接受劳务支付的现金	196,528,810.81	178,882,740.41
支付给职工以及为职工支付的现金	21,530,426.58	19,370,274.52
支付的各项税费	106,981,984.67	51,126,491.76
支付其他与经营活动有关的现金	2,221,784.78	863,089.66
经营活动现金流出小计	327,262,906.84	249,242,596.35
经营活动产生的现金流量净额	16,996,468.27	141,097,014.10
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		